
2  TÉMA  Pondělí 17. května 2021

VELKÝ PŘEHLED BLESKU: Jak koronavirus změnil za rok 

CHMURNÁ PŘEDPOVĚĎ EKONOMŮ:CHMURNÁ PŘEDPOVĚĎ EKONOMŮ:

KORONAVIRUS V ČESKU

Hospitalizovaní s covidem 1341 (-159)
Z toho těžké případy 270 (-23)

STAV V NEMOCNICÍCH

Proočkovanost v Česku

37,33 %37,33 %
0 %

50 % 65 – 70 %*

Aktuálně naočkovaných v ČR (k 15. 5.)

Zdroj: www.mzcr.cz

1. dávka ..............3 006 262
Ukončené očk.  ... 1 103 909

* Podle ministerstva zdravotnictví je cílem 
proočkovat 65 – 70 % populace.

Nové případy za 14 dní Nové případy za 14 dní 

na 100 tis. obyvatel na 100 tis. obyvatel 

Nové případy za 7 dní Nové případy za 7 dní 

na 100 tis. obyvatel na 100 tis. obyvatel 

175
73

Data o počtu hospitalizovaných jsou ze 16. 5. 2021,
9:00, ostatní ministerstvo zdravotnictví zveřejnilo
16. 5. 2021 a vztahují se ke dni 15. 5. 2021.

DRAHOTA
bude číhat na 
každém rohu
PRAHA – Pandemie i přes 
hrozbu mutací slábne a 
Česko i svět se pomalu 
začínají vracet k běžnému 
životu. Bude stejný jako 
dřív? Experti jsou skeptič-
tí a upozorňují: Připrav-
te se, čeká nás nová éra. 
A nebude vůbec snadná. 
Varují zejména před zdra-
žováním. Ceny přitom letí 
vzhůru už nyní!  

Jak covid-19 zamíchal našimi nákup-
ními zvyklostmi? Blesk přináší vel-
ký přehled toho, po čem poptávka ra-
ketově vzrostla a jak se celosvětové 
ochromení čínským virem odrazí v na-
šich peněženkách.

Kvůli zavřeným školám se ro-diče snažili najít zábavu pro své děti, aby nebyly stále na počíta-čích i po celodenní distanční výuce. „Obecně stoupá poptávka po tzv. zábavě na doma a na zahradu. Zvý-šil se tak zájem o trampolíny a hři-ště, které suplují sportovní vy-žití dětí,“ uvedla Markéta Šretrová z Marimexu.

Nárůst oproti roku 2020 je v průměru o 4,06 Kč. Průměrná cena za ku-bík letos přesáhla 90 Kč. 

Infl ace v Česku byla v dub-
nu 3,1 %, o 0,2 % vyšší, než 
předpokládala Česká ná-
rodní banka (ČNB). Důvo-
dem byl především vět-
ší než očekávaný růst cen 
potravin. Zatím podle Svě-
tové banky nejvíc zdražu-
je jídlo v Jižní Americe a v 

Asii. Například cena rýže, 
která je světovou potra-
vinovou komoditou číslo 
jedna, vzrostla za poslední 
rok o 25 % a bude stoupat 
dál. „I Češi se musejí při-
pravit na výrazné zdražení 
potravin,“ upozornil eko-
nom Lukáš Kovanda.

Potraviny

Alkohol a cigarety 

Elektřina, plyn a teplo 

O deset procent zdražil 
alkohol, kuřáci zase čelí 
více než 17procentnímu 
meziročnímu nárůstu 
cen tabáku. Může za to 
i letošní zvyšování spo-
třební daně. 

Ceny elektřiny od ledna 
přestaly pro domácnosti 
klesat, dodavatelé ji nyní 
nakupují na energetických 
burzách až o 40 % dráž 
než před rokem. Ve svých 
peněženkách bychom 
zdražení měli pocítit kon-
cem roku. Pro dodava-
tele vzrostla i průměrná 
cena zemního plynu pro 
rok 2022, a to o 3,5 eura 
(89 Kč) za megawatthodi-

nu. Příčinou zdražování je 
nárůst ceny emisních po-
volenek – z toho vyplývá, 
že nahoru půjde i teplo.

ukáš Kooooooooooooooooooooovavavvvvavvvvvvavvvvvvvavvvvvvvvvvaavvvvvvvvvvvvvanda.

y 

o
dražování je

y

Auta

Zvířata

Ceny aut se 
zatím drží na 
úrovni před 
pandemií. „Na 
jaře minulé-
ho roku byla v 
celé Evropě průměrně na šest 
až osm týdnů zcela zastave-
na výroba automobilů. Přes-
to se český autoprůmysl se si-
tuací vypořádal,“ uvedla mluvčí 
Škody Auto Martina Gillichová. 
Problémy jsou ale obecně s do-
dávkami z Číny „Firmy, které na 
ně spoléhaly, se snaží mít k čín-
skému dodavateli dalšího srov-
natelného partnera z jiné části 
světa. Ceny kontejnerové lod-

ní přepravy narostly v poslední 
době několikanásobně. Situace 
má vliv na cenu veškerého zbo-
ží dováženého do Evropy, tedy i 
materiálu a komponentů. Firmy 
se zatím většinou snaží nepro-
mítat tyto zvýšené náklady do 
cen zboží a dodávek a věří, že 
se situaci podaří v brzké době 
vyřešit,“ říká Lukáš Martin, ředi-
tel Sekce mezinárodních vztahů 
Svazu průmyslu a dopravy ČR.  

Home offi  ce nás uvěznil 
doma. A protože bychom 
se tam rádi cítili příjemně, 
začali mnozí s úpravami či 
velkou rekonstrukcí. „Čím 
dál hůře se shánějí řeme-
slníci, kteří mají práce nad 
hlavu. Poptávka po sta-
vebních a řemeslných pra-
cích je i z důvodu enormní-
ho zájmu o chaty a chalu-
py,“ řekla Eva Svobodová. 
Pokud je nějaký k sehná-
ní, musíte si připlatit. Ho-

dinové sazby vylétly naho-
ru, někde i o 100 %. Navíc, 
přes 60 % průmyslových fi -
rem si stěžuje na nedosta-
tek pracovníků – právě ře-
meslných profesí a vyso-
ce kvalifi kovaných dělníků. 
Největší nedostatek těch-
to pozic vládne v automo-
bilovém průmyslu, strojí-
renství, kovovýrobě a slé-
várenství. Důvod? Rodiče 
chtějí, aby jejich děti stu-
dovaly.

Řemeslníci

Jízdní kola IT vybavení

yllétly naho-

Práce z domova, zákaz jezdit 
za hranice i na chalupy. Lidé v 
Česku si začali pořizovat zví-
řecí parťáky. „Nyní nesežene-
te štěně ani na rezervaci, tak-
že s tím souvisí další zvýšená 
poptávka po veterináři a kr-
mivu či dalších potřebách pro 
ně,“ uvedla generální ředitel-
ka Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků 
ČR Eva Svobodová. To mimo 

jiné nahrává množitelům, kte-
ří na inzertních serverech na-
bízejí psy bez průkazu pů-
vodu, tedy křížence, za tisí-
ce, někdy i desetitisíce korun. 
„Argumentují přitom napros-
tými nesmysly, jako například 
tvrzením, že pes je bez prů-
kazu původu, ale přesto čis-
tokrevný, protože rodiče prů-
kazy původu mají,“ doplnily 
redaktorky Blesk tlapek. 

Jízdné
Obrovský propad tržeb 
zaznamenaly regionál-
ní provozovatelé autobu-
sové a vlakové dopravy. 
Od léta tak plánují zdra-
žit jízdné, aby dohnali mi-
lionové ztráty. Například v 
Libereckém kraji to bude 
až o 15 %. Hlavní město 
chce navýšit ceny jízdné-
ho od 1. srpna. Jízdenka 
na 30 minut zdraží z 24 na 
30 Kč a 90minutová z 32 
na 40 korun, SMS jízden-
ky v případě 30minutové 
z 24 na 31 Kč a 90minuto-
vé z 32 na 42 Kč. Ceny mě-
síčních a ročních kuponů 
v Praze zatím mají zůstat 
zachovány.

TrampolínyTrampolíny
a hřištěa hřiště

VodnéVodné
a stočnéa stočné

Nejmasovějším českým sportem je jízda na 
kole, omezenými možnostmi cestovat se 
prodej bicyklů rapidně zvýšil, za loňský rok 
o 68 %. Kdo si chce nyní nové kolo pořídit, 
má smůlu. „Jedním z důvodů je nedostatek 
dopravních kapacit. Cena přepravy kontej-
neru z Asie je dnes až na dvanáctinásob-
ku, což se v budoucnu projeví především 
na ceně dětských a levnějších kol,“ řekl re-
daktor cyklistického časopisu Velo Martin 
Raufer. Letos se na náš trh nedostane sko-
ro 50 % požadovaných kol. „Může se stát, 
že některá starší kola nebude možné opra-
vit, protože na starém kontinentu nebude 
k sehnání odpovídající díl,“ popsal Raufer 
a dodal: „Je zřejmé, že vyrovnat nabídku a 
poptávku se nepodaří ani příští rok.“

Se zavedením distanční vý-
uky a hromadné práce z 
domova skokově vzrostl zá-
jem o IT vybavení: o note-
booky čtyřnásobně, klá-
vesnice a myši ve stovkách 
procent. Rekordmany se 
staly webkamery se 14ná-
sobnými prodeji ve srovná-
ní s rokem 2019. Za celý rok 
vyrostly o 300 %. Na odbyt 
šly také tiskárny, spotřeb-
ní materiál pro tisk, monito-
ry, držáky monitorů, sluchát-
ka, ale i ergonomické stoly a 
židle. A právě proto se mno-
hé věci hůře shánějí. „Asie se 

potýká s nedostatkem vý-
robních kapacit a chybějí 
čipy, což se promítá do špat-
né dostupnosti notebooků, 
komponent a také veškerého 
příslušenství,“ doplnila mluv-
čí Mall.cz Pavla Hobíková. 

Text: Kateřina Baranová
Foto: D. Černovský, Profi media.cz, archiv Blesku

í
ní vý-

Hry V průběhu lockdownu nastoupila vlna domácí zá-bavy. Hitem byly hry na herní konzole i na počítače, společen-ské a deskové, stavebnice a puzzle. „Mezi hračkami stále rostou prodeje stavebnic Lego. Nejen těch pro děti, ale zejména nové sady pro dospě-lé. Zvýšil se rovněž prodej rozší-ření deskových her,“ popsa-la Daniela Chovancová z Alzy. 


